ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»

МИНИСТЕРСТВА НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На правах рукописи

ДАМИРОВА

Кемер Фирудин кызы

ИММУНОЦИТОХИМИЧЕСКИЕ МАРКЕРЫ ПРИВЫЧНОГО

НЕВЫНАШИВАНИЯ БЕРЕМЕННОСТИ

3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Научный руководитель

Заслуженный деятель науки РФ

Член-корреспондент РАН, Доктор медицинских наук

Профессор Радзинский Виктор Евсеевич

Москва - 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ОГЛАВЛЕНИЕ 2

ВВЕДЕНИЕ 3

ГЛАВА 1. Современные представления об иммунологических,
гормональных и микробиологических основах привычного
невынашивания беременности. Взаимосвязь цитологических и
иммуноцитохимических особенностей эндоцервикса с
неблагоприятными репродуктивными исходами. Обзор
литературы.

13

1.1 Роль системного и локального иммунного ответа в генезе
привычного невынашивания беременности

14

1.2 Роль прогестерона в развитии физиологической и осложненной
беременности

17

1.3 Роль дисбиотических и воспалительных изменений во влагалище
и эндоцервиксе в генезе привычного невынашивании
беременности

20

1.4 Возможности современных методов диагностики заболеваний
шейки матки, ассоциированных с вирусом папилломы человека

24

Глава 2. Материал и методы исследования 32

Глава 3. Клиническая характеристика обследованных женщин 44

Глава 4. Результаты лабораторных и инструментальных методов
исследований

54

Глава 5. Прогнозирование вероятности повторых
репродуктивных потерь и выбор персонифициронной тактики
оздоровления

72

Глава 6. Обсуждение полученных результатов 86

Заключение 99

Выводы 100

Практические рекомендации 102

Список сокращений 104

Список литературы 106

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Привычное невынашивание беременности (ПНБ) – медико-социальная

проблема, признанная современной эпидемией с тенденцией к росту потерь во

всем мире ежегодно на 15,0-20,0%, в том числе – в развитых странах.

Распространенность привычного выкидыша среди пар, планирующих

беременность, составляет от 0,6 до 2,3% [1].

В Российской Федерации (РФ) диагноз ПНБ устанавливается после двух

самопроизвольных потерь беременности [2], в европейской системе – трёх [5].

В 2015 г. Международная Ассоциация акушеров-гинекологов (FIGO) признала

российскую точку зрения в верификации ПНБ более эффективной [1,2].

Сложившиеся представления о причинах привычного выкидыша –

хромосомные аномалии, возраст супружеских пар, семейная

предрасположенность, иммунологические факторы; инфекции, передаваемые

половым путем; наследственные и приобретенные нарушения в системе

гемостаза не отражают всех аспектов генеза этой многофакторной проблемы.

Неразвивающуюся беременность (НБ), составляющую более половины

случаев ПНБ, по рекомендации FIGO (2006) полагают следствием

хронического эндометрита (ХЭ).

Решение проблемы снижения повторных репродуктивных потерь,

причины которых практически в половине случаев остаются неясными [3,4],

представляется в изучении ключевых механизмов нарушения взаимодействия

матери и эмбриона с позиций достижений цитогенетики и иммуногенетики.

Формирование иммунотолерантности матери и плода вероятно только

при физиологическом иммунном ответе, позволяющем избегать повреждения

тканей.

Эпидемиологические и генетические исследования приводят данные о

взаимосвязи иммунологических нарушений с привычным выкидышем, однако

роль аберрантной индукции pTreg малоизучена [160].
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Микроокружение шейки матки состоит из иммунных клеток и

специфической микробиоты, модулирующей локальные иммунные реакции

[42,49,95].

Анализ концепций взаимодействия микробиоты и иммунной системы,

открывающий новые возможности для профилактики повторных потерь

беременности, представляется наиболее актуальным при персистенции

высокоонкогенных штаммов ВПЧ. Мета-анализ показал повышенный риск

заражения ВПЧ среди беременных женщин [147], однако реализации

онкогенного эффекта вируса способствуют микробиологические и иммунные

эффекты.

Степень разработанности темы исследования

Доказательства передачи ВПЧ через плаценту неоднозначны; ДНК ВПЧ

выявлена в 4,0-75,0% женщин с выкидышем и 20-24% - абортами [98].

Данные о выкидышах, плацентарных аномалиях и самопроизвольных

родах при персистенции ВПЧ [63,82] позволяют предположить дисрегуляцию

иммунных механизмов, обеспечивающих пролонгацию беременности.

Связь привычного выкидыша с повышением провоспалительных

цитокинов в периферической крови подтверждена в ряде исследований [14],

однако особенности локального иммунного профиля практически не

представлены [8].

Выявление ДНК ВПЧ в шейке женщин с невынашиванием требует

уточнения характеристик эндо- и экзоцервикса при различных

репродуктивных исходах. Определение молекулярно-биологических

предикторов CIN позволило расширить представления об особенностях шейки

женщин с ПВИ, однако их влияние на исходы беременности малоизучено.

Иммунные причины, отторжение или развитие микросреды,

неблагоприятной для развития эмбриона/плода, вероятны как механизмы

идиопатического ПНБ. Влияние на исходы беременности последствий
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персистенции ВПЧ малоизучено, определение генотипа и вирусной нагрузки

недостаточно специфично: возможна элиминация вируса в 85,0-90,0% за счет

адаптивных иммунных реакций.

Связь ВПЧ с цервико-влагалищным микробиомом, предраком и раком

шейки матки [21,63] показана во многих исследованиях [29,90,126]:

бактериальный вагиноз (БВ) отмечают чаще при высокой вирусной нагрузке,

чем элиминации (11,0% против 5,0%) [34], персистенцию вируса –

доминировании L. iners в сравнении с L. crispatus [151].

Механизмы влияния вагинальной микробиоты на исходы беременности

изучены недостаточно, однако данные об изменении локальных иммунных

параметров под влиянием БВ и вагиноз-ассоциированных бактерий, включая

цитокины/хемокины, антимикробные белки и иммунокомпетентные клетки

подтверждают сложность биологических взаимодействий в системе

«микробиом-ВПЧ-исходы беременности».

Сообщения об интенсивности апоптоза и низкой способности к инвазии

трофобласта под влиянием вирусной инфекции [24] подтверждают ценность

молекулярных биомаркеров, отражающих риск пролиферативных процессов с

переходом в неоплазии.

Перспективность внедрения в алгоритм обследования женщин с ПНБ

неясного генеза, помимо традиционных при цервикальном скрининге методик

(ПЦР-РВ с типированием и определением количества геномных эквивалентов

ВПЧ или реакции гибридизации вирусной ДНК с РНК-зондом (Digene-тест))

[131], оценки продукции вирусных онкогенов и онкобелков инфицированной

эпителиальной вирусной клеткой требует детальных исследований.

Гиперэкспрессия белка р16ink4-α и Ki67 расценивается как маркер

CINII/CINIII и рак шейки матки, однако их роль в генезе привычного

выкидыша малоизучена [55,135]. Данные неоправданного радикального

лечения шейки матки на основании положительного иммуноцитохимического

двойного p16INK4a/Ki-67-окрашивания [89,116,152,161] требуют поиска
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новых молекулярно-генетических маркеров риска неопластической

трансформации [74,135]. Для диагностики, течения и прогнозирования ВПЧ-

ассоциированных поражений эпителия шейки матки изучаются микро-РНК

(miR), эпигенетические биомаркеры, отражающие функциональные

изменения [91].

Выявление в эндоцервиксе miR-375 связывают с прогрессированием

заболевания до рака шейки матки, влияние экспрессии микроРНК на исходы

беременности не изучено.

Прогресс в понимании биологии иммунных нарушений,

способствующих привычному выкидышу, может быть основан на данных о

неконтролируемой пролиферации зараженных ВПЧ клеток и гиперэкспрессии

белка Е7.

Эффективность микронизированного прогестерона на прегравидарном

этапе и в ранние сроки гестации при привычном выкидыше доказана

[18,60,99,119], однако причины прерывания беременности при гормональной

терапии остаются неясными. Выяснение особенностей гормонорецепции в


[…]


pregnant women / Y. Hong, S.Q. Li, Y.L. Hu et al. // BMC Infect. Dis. – 2013. –

Vol.13. – P.109.

141. Th17/Treg-cell balance in the peripheral blood of pregnant females with a

history of recurrent spontaneous abortion receiving progesterone or cyclosporine

A / S. Wang, M. Li, F. Sun et al. // Experimental and therapeutic medicine. –

2021. – Vol.21(1). – P.37.

142. Th22 Cells Form a Distinct Th Lineage from Th17 Cells In Vitro with

Unique Transcriptional Properties and Tbet-Dependent Th1 Plasticity / M.W.

Plank, G.E. Kaiko, S. Maltby et al. // J. Immunol. – 2017. – Vol.198(5). – P.2182

– 2190.

143. The interplay between immune system and microbiota in gynecological

diseases: a narrative review / P. Villa, C. Cipolla, S. D'Ippolito et al. // European

review for medical and pharmacological sciences. – 2020. – Vol.24(10). – P.5676

– 5690.

144. The lncRNA TUG1 promotes cell growth and migration in colorectal cancer

via the TUG1-miR-145-5p-TRPC6 pathway / X. Wang, X. Bai, Z. Yan et al. //

Biochem Cell Biol. – 2021. – Vol.99(2). – P.249 – 260.

123

145. The microbiome and gynaecological cancer development, prevention and

therapy / P. Łaniewski, Z.E. Ilhan, M.M. Herbst-Kralovetz et al. // Nat Rev Urol.

– 2020. – Vol.17. – P.19 – 22.

146. The paediatric story of human papillomavirus (Review) / I.N. Mammas, G.

Sourvinos, D.A. Spandidos et al. // Oncology letters. – 2014. – Vol.8(2). – P.502

– 506.

147. The prevalence and risk of human papillomavirus infection in pregnant

women / P. Liu, L. Xu, Y. Sun et al. // Epidemiol. Infect. – 2014. – Vol.142(8). –

P.1567–78.

148. The prognostic role of Ki-67/MIB-1 in cervical cancer: a systematic review

with meta-analysis / D. Pan, K. Wei, Y. Ling et al. // Medical science monitor:

international medical journal of experimental and clinical research. – 2015. –

Vol.21. – P.882 – 9.

149. The risk factors of residual lesions and recurrence of the high-grade cervical

intraepithelial lesions (HSIL) patients with positive-margin after conization / J.Y.

Chen, Z.L. Wang, Z.Y. Wang et al. // Medicine. – 2018. –Vol. 97(41). – P.e12792.

150. The Risk of Human Papillomavirus Infection for Spontaneous Abortion,

Spontaneous Preterm Birth, and Pregnancy Rate of Assisted Reproductive

Technologies: A Systematic Review and Meta-Analysis / Y.Q. Xiong, Y. Mo,

Q.M. Luo et al. // Gynecol. Obstet. Investig. – 2018. – Vol.83. – P.417– 427.

151. The vaginal microbiota, human papillomavirus and cervical dysplasia: a

systematic review and network meta-analysis / J. Norenhag, J. Du, M. Olovsson

et al. // BJOG. – 2020. – Vol.127. – P.171– 80.

152. Triaging HPV-positive women with normal cytology by p16/Ki-67 dual-

stained cytology testing: baseline and longitudinal data / M.H. Uijterwaal, N.J.

Polman, B.I. Witte et al. // Int. J. Cancer. – 2015. – Vol.136(10). – P.236 – 8.

153. Tumor Necrosis Factor-Alpha and Pregnancy: Focus on Biologics. An

Updated and Comprehensive Review / J. Alijotas-Reig, E. Esteve-Valverde, R.

124

Ferrer-Oliveras et al. // Clin Rev Allergy Immunol. – 2017. – Vol.53(1). – P.40 –

53.

154. Type I Interferon Dependent hsa-miR-145-5p Downregulation Modulates

MUC1 and TLR4 Overexpression in Salivary Glands From Sjögren's Syndrome

Patients / D. Jara, P. Carvajal, I. Castro et al. // Frontiers in immunology. – 2021.

– Vol.12. – P.685837.

155. Use of oral progestogen in women with threatened miscarriage in the first

trimester: a randomized double-blind controlled trial / D.M.K. Chan, K.W.

Cheung, J.K.Y. Ko et al. // Human reproduction (Oxford, England). – 2021. –

Vol.36(3). – P.587– 595.

156. Vaginal dysbiosis and the risk of human papillomavirus and cervical cancer:

systematic review and meta-analysis / N. Brusselaers, S. Shrestha, J. van de

Wijgert et al. // Am J Obstet Gynecol. – 2019. – Vol.221. – P.9 –18.e8.

157. Vaginal infections of Albanian women Infected with HPV and their impact

in intraepithelial cervical lesions evidenced by Pap test / E.S. Kone, A.D. Balili,

P.D. Paparisto et al. // J. Cytol. – 2017. – Vol.34. – P.16 –21.

158. Vaginal Microbiota Diversity of Patients with Embryonic Miscarriage by

Using 16S rDNA High-Throughput Sequencing” / L. Xu, L. Huang, C. Lian et al.

// International journal of genomics. – 2020. – Vol.2020. – P.1764959.

159. Vaginal Microbiota Profiles of Native Korean Women and Associations with

High-Risk Pregnancy / D.H. Chang, J. Shin, M.S. Rhee et al. // Journal of

microbiology and biotechnology. – 2020. – Vol.30(2). – P.248 – 258.

160. Williams Z. Inducing tolerance to pregnancy / Z. Williams // N Engl J Med.

– 2012. – Vol.367(12). – P.1159 – 61.

161. Ziemke P. p16-/Ki-67 in der Zervix-Zytologie: Indikationen [Indications for

p16/Ki-67 in cervical cytology] / P. Ziemke, H. Griesser // Pathologe. – 2017. –

Vol.38(1). – P.38 – 44.