## **ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора
Зуева Владимира Михайловича на диссертацию Дамировой Кемер Фирудин
кызы: «Иммуноцитохимические маркеры привычного невынашивания
беременности», представленную на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.4.Акушерство и гинекология

### **Актуальность темы исследования**

Привычное невынашивание беременности (ПНБ) – медико-социальная проблема, признанная современной эпидемией с тенденцией к росту потерь во всем мире ежегодно на 15,0-20,0%, в том числе – в развитых странах.

В Российской Федерации (РФ) диагноз ПНБ устанавливается после двух самопроизвольных потерь беременности, в европейской системе – трёх. В 2015 г. Международная Ассоциация акушеров-гинекологов (FIGO) признала российскую точку зрения в верификации ПНБ более эффективной.

Сложившиеся представления о причинах привычного выкидыша – хромосомные аномалии, возраст супружеских пар, семейная предрасположенность, иммунологические факторы; инфекции, передаваемые половым путем; наследственные и приобретенные нарушения в системе гемостаза не отражают всех аспектов генеза этой многофакторной проблемы.

Решение проблемы снижения повторных репродуктивных потерь, причины которых практически в половине случаев остаются неясными, представляется в изучении ключевых механизмов нарушения взаимодействия матери и эмбриона с позиций достижений цитогенетики и иммуногенетики.

Формирование иммунотолерантности матери и плода вероятно только при физиологическом иммунном ответе, позволяющем избегать повреждения тканей.

Эпидемиологические и генетические исследования приводят данные о взаимосвязи иммунологических нарушений с привычным выкидышем, однако роль aberrантной индукции рTreg малоизучена.

Микроокружение шейки матки состоит из иммунных клеток и специфической микробиоты, модулирующей локальные иммунные реакции.

Анализ концепций взаимодействия микробиоты и иммунной системы, открывающий новые возможности для профилактики повторных потерь беременности, представляется наиболее актуальным при персистенции высокоонкогенных штаммов ВПЧ.

В связи с этим, выбор темы диссертации Дамировой Кемер Фирудин кызы обусловлен чрезвычайной важностью данной проблемы в настоящее время.

**Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации Дамировой Кемер Фирудин кызы, обусловлена адекватной программой и современными методами исследования, объемом исследований, обеспечивающим статистически значимыми положения, заключения и выводы. Обследованы 59 беременных с ПНБ в анамнезе и 57 здоровых беременных, наблюдавшихся и родоразрешенных в клиниках в ГКБ им. С.С.Юдина, ГКБ им. Н.И. Пирогова Филиал «Родильный дом №25».

Автором подробно изучены данные акушерского, экстрагенитального анамнезов, особенности течения беременности обследованных пациенток, проведен анализ клинических наблюдений и результатов лабораторных и инструментальных методов исследований, произведена оценка риска развития повторных репродуктивных потерь.

Все исследования автора научно обоснованы. Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. Статистическая обработка полученных данных проведена с использованием системы «Statistica 10»

((StatSoft, США). Статистический анализ проводили с использованием непараметрических методов ввиду несоответствия данных нормальному распределению (критерий Шапиро-Уилка). Это позволило автору получить аргументированные данные и сделать обоснованные выводы.

### **Научная новизна исследования**

Представлены характеристики вагинальной микробиоты женщин с ПНБ и клеточного состава эндоцервикса, наиболее выраженные при ВПЧ-ассоциированных изменениях.

Обоснована целесообразность комплексного использования молекулярно-биологических методов для оценки активности клеточной пролиферации и противоонкогенного потенциала эндоцервикса, дисбаланс которых повышает риск повторного невынашивания и неопластической трансформации шейки матки.

Представлена необходимость исследования локального иммунного профиля эндоцервикса женщин с НБ, позволяющего судить об объеме лечебно-реабилитационных мероприятий.

Разработанный алгоритм ведения женщин с ПНБ предусматривает оценку пролиферативной активности эндоцервикса (жидкостная цитология, иммуноцитохимическое исследование экспрессии мРНК и ми-РНК), особенно при ВПЧ-ассоциированных цервикальных изменениях, локального иммунного статуса (Th17/Th1, CD4+ Treg) и гормонорецепции (мРНК).

Разработанная математическая модель определяет выбор персонифицированной тактики при различном риске (высокий, низкий) повторного выкидыша.

### **Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики**

Результаты диссертационной работы Дамировой Кемер Фирудин кызы имеют значение для решения актуальных проблем в акушерстве и гинекологии. Работа выполнена на современном уровне и ее следует расценивать как серьезный вклад в науку и практику.

Сформулированные рекомендации изложены четко и помогут практикующему врачу придерживаться алгоритма обследования пациенток с ПНБ в анамнезе.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация изложена на 124 страницах машинописного текста. План построения диссертации традиционный: введение, 6 глав, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы. В работе включены таблицы и наглядный иллюстративный материал. Литературный обзор составлен на основании изучения 161 источника. Обзор литературы соответствует теме диссертации и основан на подробном анализе результатов последних публикаций.

Автор описывает проблемы в диагностике этиологии и патогенеза рецидивирующих репродуктивных потерь на сегодняшний момент. Подробно освещает вопросы влияния биоценоза влагалища с развитием иммунологических осложнений и, как результат, и снижение «толерантности» организма матери к плоду, анализирует литературные данные о частоте осложнений у данного контингента женщин. Также оценивается влияние ВПЧ-персистенции на исходы беременностей. Представленные литературные сведения являются свидетельством широкого кругозора автора в изучаемой теме.

Подробный анализ зарубежной и отечественной литературы позволил диссертанту обосновать цели и задачи исследования. Основная цель исследования – улучшение прогнозирования, ранней диагностики и повышение эффективности лечения привычного невынашивания беременности. Пять задач соответствуют выбранной цели исследования. Научная новизна и практическая значимость не вызывает сомнений.

Во 2-ой главе изложен клинический материал. Всего под наблюдением находилось 116 беременных, разделенные на две группы - 59 женщин с ПНБ в анамнезе неуточненного генеза и 57 здоровых, которые составили группу контроля. Подробно описаны методы исследования, результаты сведены в несколько таблиц и диаграмм.

В 3 главе подробно описан сравнительный анализ клинико-анамнестических характеристик пациенток с ПНБ и здоровых женщин. Продемонстрирована преимущественная сопоставимость по основным анализируемым признакам.

Выявленная вероятность инфицирования шейки матки определяла высокая частота рецидивирующих вагинитов, урогенитальных инфекций, особенно – генитального герпеса, низкой приверженности барьерной контрацепции.

Раздел 4 посвящен результатам собственных инструментально-лабораторных исследований, в т.ч. высокочувствительных. Соискателем отмечены статистически значимые различия в показателях исследований в группе с ПНБ по сравнению со здоровыми: повышенный уровень pH отделяемого влагалища, нарушения микробиоценоза, персистенция ВПЧ ВР, аномальные заключения цитограмм шейки матки, иммунорегуляторный дисбаланс в эндоцервиксе со сдвигом лимфоцитов в сторону провоспалительных Th17/Th1 и снижение толерантных к плоду CD4+ Treg, нарушение процесса клеточной пролиферации – гиперэкспрессия в эндоцервиксе мРНК p16, Ki-67, BCL-2, снижение в эндоцервиксе экспрессии генов, кодирующих PGR-A (только в группе с привычным выкидышем), и противоонкогенных миРНК-145, -34a.

В главе 5 разработана математическая модель персонифицированного риска повторного выкидыша и прогрессирования заболеваний шейки матки. Методом логистической регрессии построена математическая модель прогноза повторного выкидыша на основании лабораторных параметров с определением $\beta$ -стандартизированного коэффициента регрессии и его доверительной вероятности $p$ .

На первоначальном этапе построения модели отсечены факторы, не имеющие прогностической ценности, втором – выбраны статистически значимые, частота которых у женщин с ПНБ оказалась выше, чем в контроле (молекулярно-биологические маркеры). Эффективность прогностической модели оценивали с помощью построения ROC-кривой. Показатели AUC (площади под кривой) указывают на очень хорошее и отличное качество модели. Определение степени риска (высокая, низкая) подводит к

персонифицированной тактике ведения женщин с ИНБ. Разработка математической модели персонифицированного риска повторного выкидыша и прогрессирования заболеваний шейки матки позволяет определить тактику ведения женщин с ИНБ.

Выводы и практические рекомендации вытекают из материала диссертации. Выводы обоснованы, логически исходят из поставленных задач и содержат сведения, представляющие несомненный интерес и научную новизну.

Объем проведенного исследования достаточен. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждает достоверность результатов, позволяет обосновать выводы и практические рекомендации.

В автореферате кратко, но четко изложены основные данные диссертационной работы, которые соответствуют содержанию диссертации.

Материалы диссертации нашли отражение в 6 опубликованных работах, из которых 4 входят в перечень рецензируемых научных журналах и изданий, рекомендованный ВАК при Минобрнауки России, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет.

### **Заключение**

Диссертационное исследование Дамировой Кемер Фирудин кызы на тему: «Иммуноцитохимические маркеры привычного невынашивания беременности» является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной задачи акушерства – улучшение прогнозирования, ранней диагностики и повышения эффективности лечения привычного невынашивания беременности вне и во время беременности. Диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335; от 29.05.2017 г. №650; от 28.08.2017 г. № 1024; 26.05.2020 г. №751 и от

20.03.2021 г. №426), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

**Официальный оппонент:**

Профессор кафедры акушерства
и гинекологии №1

Института клинической медицины им. Н.В.Склифосовского
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования Первый Московский
государственный медицинский
университет имени И. М. Сеченова
Министерства здравоохранения